
Pokračování reportáže o zastřelení Daniela Linharta v roce 1952 
 
Marek WOLLNER, moderátor 
-------------------- 
Patnáctého listopadu jsme odvysílali příběh Daniela Linharta, který byl v roce 1952 
zastřelený na hranicích. Teprve v tu chvíli, po dvaapadesáti letech, se jeho rodina přesně 
dozvěděla, jak jejich Daniel zemřel. Do té doby byli jen odkázáni na zprávy z druhé ruky. 
Vyšetřovatelé případu rodinu nenašli. Ta se přihlásila až díky výzvě, kterou jsme 
odvysílali v našem pořadu. Teď se můžete podívat na pokračování reportáže. 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
Do rodinný bible můj otec zapsal pod hlavičkou "úmrtí" o Danielovi tyhle řádky: "Linhart 
Daniel Tomáš studující Vysoké školy obchodní v Praze, mluvil anglicky, francouzsky, 
německy, rusky v slově i písmě. Zemřel 22. 6. 1952 v Muhlbachu u Chebu zastřelením. 
Pohřeb žehem v Plzni, urna s popelem uložena v Československém chrámu v Českých 
Budějovicích. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
O smrti Daniela Linharta existuje ještě jiný zápis. Pořídil ho velitel chebské pohraniční 
brigády, kapitán Karel Peprný: "Dne 22. června 1952 v sedmnáct čtyřicet bylo použito 
"zbraně s výsledkem" v úseku PS-útvaru Pomezí okres Cheb." V jeho úřední hantýrce se 
tady zastřelení mladého muže nazývá "použití zbraně s výsledkem". 
Jaká je vaše poslední vzpomínka na bratra Daniela? 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
Poslední jenom z vyprávění. Když odjížděl na to Chebsko, tak odjížděl brzo ráno a já jsem 
ještě spala, takže maminka říkala, že mě nechtěl budit a že mě teda jako tak dlouho 
objímal a líbal, až mu spadl klobouk, že mu ho ještě za ním nesli. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
To bylo v březnu roku 1952. Do konce života zbývaly Danielu Linhartovi zhruba tři 
měsíce. 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
O mrtvých jen dobře, ale ono se o něm nedá mluvit špatně, nikdo by o něm nemohl mluvit 
špatně, protože on byl strašně laskavej a takovej, takovej dobrosrdečnej a skromnej. On 
prostě nikdy jako třeba neuplatňoval to, že umí teda čtyři jazyky, jo a že teda si z nich teda 
postupně udělal státnice a že bravurně ovládá těsnopis a na kolik nástrojů hraje. To on 
prostě by nikdy neřekl. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Dejme opět slovo kapitánu Peprnému, který do protokolu zapsal: "Když svobodník 
Ištvánek vyběhl na násep trati, uviděl neznámého muže jedoucího na kole ke státní hranici 



pronásledovaného příslušníky pohraniční stráže. Vyzvali jej, aby zastavil. Muž však 
nezastavil, naopak ještě zvýšil rychlost. Svobodník Ištvánek, když viděl, že muž již přijíždí 
na rovinku na státní silnici vedoucí ke státní hranici a že by jej nemohli již dostihnouti, 
použil pušky, ze které vystřelil jednu ránu." Pan Ištvánek však říká, že nestřílel. 
 
František IŠTVÁNEK /odvysíláno 15. 11. 2004/  
-------------------- 
Za prvé jsem o tom případu nic nevěděl celejch padesát dva roků. Tam všechno proběhlo 
normálním způsobem. Ten případ mi nic neříká v podstatě. Já jsem u toho případu nebyl, 
já jsem sloužil na jiným úseku na hranici. Shodou okolností jsem byl na kontrole vlaku, 
který byl poblíž, že jo. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Ani podle divokých zákonů z padesátých let pohraničníci střílet neměli. Silnice byla v 
dalším úseku rozkopaná a cyklistu mohli pohodlně chytit. 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
Tady ještě byl dopis, kdy psal, že prosí tatínka za odpuštění, že mu to kolo nechtěl dát. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
On měl strach o něj, že by se mu mohlo na tom kole něco stát, nebo ... 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
Ne, ne, ne, to já myslím, že spíš se bál teda, že by mohl navázat kontakt zase s tím 
Robertem Perrym a že by prostě se pokusil teda o přejezd hranic. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Robert Perry byl Danielův skotský přítel, se kterým se Daniel seznámil během svého 
pobytu v Glasgow. Tam odjel těsně po válce. Po návratu začal studovat vysokou školu 
obchodní, ale studium po komunistickém puči přerušil. Osudným se mu stalo, že 
nepřerušil spojení se svým skotským kamarádem. 
 
Marcela JEŽKOVÁ, sestřenice Daniela 
-------------------- 
Napsal mu na otevřeným korespondenčním lístku: "Jsem zaměstnán u pozemních 
vojenských staveb u lopaty, máme tady osm lopat" nebo kolik, že jo. Mohl vyzradit jenom 
to, k čemu se dostal a oni to vzali jako vyzrazení státního tajemství, Daňulu vyhodili 
odtamtaď a musel jít na, na Sokolovsko. 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
A on teda si to vůbec, tak chytrej kluk a vůbec si neuvědomil, že teda nemůže vypisovat, 
kde dělá, do ..., na tu strašnou, těm strašnejm teda těm lidem na tom Západě. 
 



Marcela JEŽKOVÁ, sestřenice Daniela 
-------------------- 
V tý době si Daniel vzal kolo, nechal se ostříhat dohola a že pojede prostě přes čáru, 
protože pořád udržoval nějakej styk s tím Bertíkem. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Po rutinním výslechu tří pohraničníků, kteří se zapojili do Danielova pronásledování, 
kapitán Peprný případ s uspokojením vyhodnocuje: "Kladem je zásah muže jedoucího na 
kole a krytého křovím jednou ranou z pušky na vzdálenost sto padesát metrů. Velitel 
brigády povýšil svobodníka Ištvánka Františka na desátníka. 
 
/záznam - odvysíláno 15. 11. 2004/  
 
František IŠTVÁNEK  
-------------------- 
Že bych byl v tom případu povýšen, nebyl.  
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Byl jste povýšen někdy? 
 
František IŠTVÁNEK  
-------------------- 
No, povýšen jsem byl pochopitelně, za ty tři roky vojny se povyšovalo na různejch, různě 
při různejch výročích a povýšen jsem taky byl a jestli v tomto případě jsem povýšil, to 
nevím. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
No, kdybyste, jak říkáte, se toho případu vůbec neúčastnil, tak byste asi nemohl být za 
tento případ povýšen? 
 
František IŠTVÁNEK 
-------------------- 
Proč? Povyšovalo se k různým výročím, různých těch vojáků se povyšovalo, za dobré 
konání služby a ... 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Jasně, ale ... 
 
František IŠTVÁNEK 
-------------------- 
... různě a různě, že jo. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
... pokud byste u toho případu nebyl, tak proč by vás povyšovali za tento případ? 



 
František IŠTVÁNEK 
-------------------- 
To nevím, jestli jsem byl povýšen k tomuto případu, nevím. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Hm. 
 
František IŠTVÁNEK 
-------------------- 
To je padesát dva roků, to nevím. 
 
/konec záznamu/ 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Úřady se tehdy vůbec neobtěžovaly informovat rodinu o smrti jejich syna. Daniel byl 
nezvěstný a rodina po něm začala pátrat. 
 
Marcela JEŽKOVÁ, sestřenice Daniela 
-------------------- 
Přišel sem jeden strážmistr a ten říkal: "Marťo, kde byl Daniel Linhart křtěnej?" A Martin 
mu povídá: "Edo, já ti to neřeknu, dokud mně neřekneš ty, co je s Dáňou. Hledejte si to, 
když vám to ..." a říká, "řekni mně, aspoň o co jde." Tak mu ukázal to memorandum a tam 
bylo napsáno, jak je VĚC:, že jo, "převedení z matriky živých do matriky mrtvých". Tak 
potom už jako jsme věděli, že, že s Dáňou je konec. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Při hledání těla jim pomohl komunistický novinář z Chebska. Díky svým kontaktům 
zjistil, že Daniela asi zastřelili pohraničníci. Těla zastřelených narušitelů hranic se 
odvážela na patologii v Plzni, aby se na nich studenti medicíny učili pitvat. 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
Vím jenom, že můj otec psal mamince, že stopy po Danouškovi vedou do Plzně. Tak 
mamka říkala: "No, vidíš, začal studovat nějakou jinou školu v Plzni," jo a prostě byla 
přesvědčena, že žije. My jsme si pořád mysleli, že žije, no, a to byla taková zásadní chyba. 
Mamka se teda sesula úplně. Přestala mluvit, přestala chodit, takže to bylo jako teda dost 
zlý. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Jak Daniel zemřel, to se rodina oficiálně nikdy nedozvěděla. 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
Psali v úmrtním listě, že zemřel na infarkt. 



 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Ale komunisté se báli i své mrtvé oběti. 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
No, protože on nesměl mít pohřeb a takže prostě ho nechali zpopelnit v Plzni. 
 
Samuel FANTA, bratranec Daniela 
-------------------- 
Otec se domluvil, aby byla urna převezena do Budějovic, ale tam v těch Budějovicích 
nakonec potom dost těžko hledali i místo, kde by urna mohla být uložena. 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
Tam byl výbornej farář teda, potom pozdější biskup Urban, kterej dovolil to tam uložit, 
když mu to otec teda řekl, převyprávěl, že teda pohřeb mít nesmí, ale že ho přece nemůžou 
zakopat jako zvíře do toho ... někde na zahradě, jo.  
 
Samuel FANTA, bratranec Daniela 
-------------------- 
Ani parte, nebo nějaké to oznámení nesmělo být vydáno, že by to pohoršovalo, anebo že 
by to napomohlo tehdejší reakci se tohoto pohřbu nějakým způsobem zúčastnit. 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
Vím, že teda okolo jako, že jsme byli upozorněni, že okolo choděj teda estébáci. 
 
Samuel FANTA, bratranec Daniela 
-------------------- 
No a nakonec teprve až v říjnu se podařilo prostřednictví zas nějakého známého vydat 
oznámení o úmrtí Daniela. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Tedy čtvrt roku po Danielově smrti a mělo to i další následky. 
 
Rut SLÁDKOVÁ, sestra Daniela 
-------------------- 
No, já jsem chtěla teda studovat. Já jsem se hlásila na medicínu a vypadalo to tak, že se 
dostanu, protože na tý zdrávce jsem opravdu jako koncem tý zdravotní školy měla teda 
samý jednotky, měla jsem výborný doporučení, a přesto jsem se tam nedostala. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
O tom, zda Daniela Linharta zastřelil František Ištvánek, bude rozhodovat chebský soud. 
Státní zastupitelství sice rozhodlo, že případ je promlčený, on ale chce, aby řízení 
proběhlo. Na kameru už mluvit nechtěl, do telefonu pouze řekl, že chce očistit své jméno. 



 
Viktor BÖHM, náměstek okresního státního zástupce, Cheb 
-------------------- 
Tam ta trestní sazba je tři až deset let, ale tím, že vlastně už jednou bylo rozhodnuto, tak v 
podstatě soud nemůže ukládat trest, pouze tu věc projedná a rozhodne, zda je vinen, nebo 
není vinen, ale trest už by neukládal. Samozřejmě soud jej může zprostit obžaloby, nebo 
dospět k závěru, že ta věc je promlčena nebo k dalšímu rozhodnutí. 
 
Marek WOLLNER, redaktor 
-------------------- 
Ačkoli František Ištvánek na minulý režim podle svých slov nevzpomíná rád, na rozdíl od 
rodiny Linhartových nijak zvlášť netrpěl. I bez patřičného vzdělání vykonával vysoké 
funkce, byl náměstkem ředitele Cestovní kanceláře mládeže a později i ředitelem 
ekonomického odboru na ministerstvu kultury. Byl členem KSČ, vždycky však prý věřil v 
Boha. 
 
František IŠTVÁNEK /odvysíláno 15. 11. 2004/  
-------------------- 
Já jsem poctivě pracoval vždycky a byl jsem poctivej a čestnej i nábožensky velmi teda, 
velmi, velmi a velmi angažovanej. 
 
Marcela JEŽKOVÁ, sestřenice Daniela 
-------------------- 
Myslím, že nějaká spravedlnost by měla bejt a jestli nebude tady na Zemi, takže bude i tam 
nahoře, kde jako se můžeme spoléhat na svýho Pána Boha, kterej nás vede a kterej řídí 
naše cesty. 
 
Marek WOLLNER, moderátor 
-------------------- 
A to byla poslední reportáž dnešního vysílání. Za týden tu budou Reportéři ČT opět, tak 
se dívejte. V pondělí o půl desáté večer na shledanou.   

 

http://ib.ctk.cz/infobanka/vysl/tvr/#hit2
http://ib.ctk.cz/infobanka/vysl/tvr/#hit3

